令和5年9月11日

令和5年度弁護士任官者研究会（第2回）参加者殿

司法研修所事務局長一場康宏

令和5年度弁護士任官者研究会（第2回）について

(事務連絡）

標記の研究会について、下記のとおりお知らせします。

、記

日程

日程表（案）のとおり

研究場所・実施方法等

参加者は、ウェブ会議用アプリケーション参加者は、ウェブ会

1

2

｢Zoom」を使用して、カリキュラム

に参加する。

3参加者

参加者名簿のとおり

ノ

令和5年度弁護士任官者研究会（第2回）

日 程 表 （案）

月 日 曜 実施内容

10 10 火

10:00 12:30

説明と意見交換

｢裁判所の組織と組織運
営、職員制度の概要と裁判
官の服務等」

最高裁人事局任用課長

高

司研教官

田公輝

河本雅也

13:30 14:10

DVD視聴と意見交換

｢職場におけるセクシュ
アル・ハラスメントの防
止について」

司研教官

河本雅也

14:30 ･ 16:30

座談会

｢弁護士と裁判官の間」

横浜地裁判事

清野英之

司研教官

河本雅也

I

令和5年度弁護士任官者研究会（第2回）

参加者名簿
〃

備 考氏 名高裁管内、 本務庁等 ノ

介
恵

海
本

内
石

雄東京高裁

大阪高裁

｛
昆
阪

東
大〆

合計2；人

ど

●も

I

$

1

、

～

’

1

1

ノ

1

q I

、

1

I

参 考 資 料 目 次

1 下級裁判所裁判官指名諮問委員会について ・ ・ ・ 1

2 裁判官第二カードについて ・ ・ ・ 2

3 裁判官の人事評価について ・ ・ ・ 4

4 裁判官第三カードについて ・ ・ ・ 6

5 裁判官の人事評価に関する規則（平成16年1月7日最高裁判所規則

第1号） ・ ・ ・ 8

6． 裁判官の人事評価に関する規則の運用について（平成16年3月26日最高裁判

所事務総長依命通達） ・ ・ ・ 10

7裁判官の人事評価の実施等について （平成16年3月26日最高裁判所事務総局

人事局長通達） ・ ・ ・ 17

8 裁判官の給与 ・ ・ ・ 20

9裁判官・検察官の給与月額表 ・ ・ ・ 25

10裁判官の休暇・休業について ・ ・ ・ 27

11 裁判官及び裁判官の秘書官の年次休暇等に関する規程（昭和60年12

月 18日最高裁判所規程第5号) (抄） ・ ・ ・ 37

12 下級裁判所の裁判官の休暇等の取扱要綱（昭和52年1月 13日高裁長‘

官事務打合せにおける申合せ) ･ ･ 6 38

13 裁判官の兼職について ・ ・ ・ 41

14 インターネットを利用する際の服務規律の遵守について ・ ・ ・47

15裁判官の旧姓使用について ・ ・ ・ 52

16裁判官の倫理について ・ ・ ・ 53

17 裁判所における一般職の職員 ・ ・ ・ 61

（参考添付）

・ 各種ハラスメントの防止等について （平成28年12月26日最高裁判

所事務総長通達） ・ ・ ・ 68

・ 人事院規則10-10 (セクシュアル・ハラスメントの防止等）及び ‘

その運用について ・ ・ ・ 73

・ 人事院規則10-15 (妊娠、 出産、育児又は介護に関するハラスメン

トの防止等）及びその運用について ・ ・ ・ 86

・ 人事院規則10-16 (パワー・ハラスメントの防止等）及び

その運用について ・ ・ ・ 98

～

I

I

I

， ． 。 ， ： ’ ， ， ・ ・ ． ， ・ に ．， ら ・ ， ？ ： ‘ ．
』 ．0 。 『 、 p’ ･ ・ o

， ､ 0 .. ' , , : q･ . J , ･ . _ , "､･ ､ - . -． ， 人． ， ､!: r･/ ･.､･ ･ ' . ･ _ ;、 ‘ ． い、 ． ． ．
勺

■

、 ． ， ‘ 。 ． ， ‘ P.・ ・ ． ‐． ア さ‐ 〈， ！： 〆･‘ .､． ‘ ’ ’ ， 、 ‘
、 ‘｡ , ｡ ， ｡ o ' I . 。 ． ､ ･o ｡ '｡ .

●

q B － G

■
■

C C

． ．， ． ． 。 ． 。 ． 。 QO4 " ｡ D c L･d " 4n ･ q。 ．
■

. ．.. ｡ ‘ ； . ･･ ．,‘ ' ｡◆ ● ､ U Q ･ ■■ Q d デ ●■ . q
、 ． ． ｡（ ’ 4 ，．‘ ． 。 ． 、 ' i - . ､ - ･ .I ． ． 4 。 ． ． ． 、 ・・ ･. :． ， ．． ． " 、

の
－ 6

4

◆ -

可 ｡

、§ 【八事院ﾘ告プﾚﾂﾄ】職員隣ﾊﾗﾘ卒辨雌ﾙて唾ならないが-※
G d ■ G

P

c サ

マ

ー

ロ｡ ． 4 . ． ？. . : ･､ ､4 ･O ･■ ■ 6 － ． 6 .

， ， … ・ ・ ゞ ゞ -" :"綿:紗」 : …: ､↓ " : ” …雫 ｡m
U b ee

d Q - .0 ■ ■ P ■

． 〃 ～ ． 。 ’ ｡ ． 。､1．09● ◇
q

C Q P L

a

- 凸

■ 6 6－ ■

､. 0 ･ ● P･ ● ･ 寸凸
③ C

◇■

● ◆ c q p■ PG G U

《 ．, “参考法規； ， …… ． 、 ・ ‘ ‘" -… ‘ ・
ら ･ 旬 6 5 G.

‘ ‘ ， ． ． ． ､ ． ． ． ・ ； … ‘､〆 ． .』 ､ ． ． 、 ． ‘ “ :' ， ‘ ・〆 ・ ・ ・ '1144 P . ● ら ｡ . ■ F c q U p , 6 4 6 ◆ ､ c" 由 4,. . . F ﾔ . ､ q･ 4 0 ● ･ ◆ ロ グ . I
P

､ ‘ ， ． ： ． 、 .".， ． ． ． 、． ． ． ． 。 ． ． ． ．

．…j メンタルヘルスワークブックr./z:'" ･ . 1 * ¥*"['f: ･･･ 3 ‘ ． 《． 、 、 、 1 ．壜､ ： ＊l縦'､ ･･･
. ､ ･ ･' ･ : . ､ . ' ､･ . ' , .: ; ･･0 ． ｡ 4 4、 ． ． ． .‘ ．. ． ， ， ．： ； ． ． ． ． ・ ・ ･ ､･J.. . . 、 ： ． ， ’ ・

P ｳ ･ｸ b G ｡. q け . Oqj ■ 。 ◆ ■ ' . 0 .
4 0 0 1 0 ■ . c ･ 6 ． 句.

･ ･ . ， ， ｡ . ･ も ｡ ｡ . ・・ . . . ｡ . . F ･‘ ■ . ｡ ● の

G q 岳 ■ ｡ . ､ A･ ･･ ､ ． q ･ ･ . . b i ｡▲｡ 9 回
.､ , 』 ･ ･ 凸 ､ ･ ﾛ ･ ' ･･ ･･･ 。｡ ･､ . 。 ， ｡ ，q c e Q . ● P c h P

. ◆ 『 9 0 o 伊・ ･ 9 ｡ 。? 。 ． 0 0 ･ ・ 砂 ｡
③ ■ C

‘ …“ ． ‘ ， 》 ・$ :" . ' i. .' ¥ t､､.';:､？;.( ‘』’瀞”･淵． ゞ ； 《Ⅷ ;, ・ ・ ・ ”
｡ ． ． _ . ． ,● ｡ ､､少 , .0 ･ ・ ．

+， ， ’ ， ｡.､1． ， ． ． ．，．f ＄･;!。 ．､ 』鯵 ． # ． 《 ． ・ ・
． ‘ ． ． ． ． ． ． . ， ：｡ ． ． . ’ ’． ､ ．』! ・ ・ ． 、 ． ． ．

◆

勺

砂 0 . ｡ ● ◆ ． ､･･ ･ ･ ● ･ 0 .｡ $ り ● 0 ~勺 4
， ･ ･ ．･･ , ｡ 、 ’ ロ 『 P r ｡ . ｡ ， ﾛ ｡ 。 . ｡

， ， ． ，、.I ィ 6 6 ， 、 ｡ ， ． . ． 。 ． ． 、 ･f. j . j :' 。 ’ ’､ ▲ ､ ■ - 句 ■ q b ｡ ｡ U ●6 F ●

P ｡ ． 『 ． 4 ． ■ ◆｡ 0 ．● ． . 06 ■ ザ 6

J ･ 4 . L －や ■ . P 6 ●
．.← ゾ･ ・ ・ ・ 、 〆〕 ． 、 ． ？、 。 。 ､ ..､ ・ ・ ・ 、阜

■ ③

. . ： .｡ ｡ ｡ ｡， ､ . し ｡ . ｡ ロ
■

＃， ， （ ：？『 il jf'r_ ． ,、 ・ ・ 、… ､ ･ .#j ' :･＆ ，〃:識恥I !雛ﾙ ･'i ，' :: ;""f' ’
‐ ③ 可

●

g o o ･ ゃ ｡ ■｡ ｡ 。 d 9 ■ ざ ･ ･ 0 ■. ロ
■

■ ◇

e･ ロ イ 。 ・ 0 0 0 ． ｡｡ . . . 0 一
‐ 、 ， ‘ 、 ． ル ．： ‘ ： ‘ ． ． ． ， ． ．

． ‘ ・ ． ‘ ． ． ’#‘ ～ ’ ゞ ; ≦』W腎鳴ソ;: .; ： : ：， ． ‘ … ．． ％ 今 0 6 ． ・
ら

" ､

D P ｡ ， - ｡ ｡ ”一・ ､匿 Od
Q ； ． ・ ・ 。 . 。 ~． ､ ． .

, , . 〉 ｡ . . . . F , . ｡ ‘ . q ･ ， ｡ ､ ･ ･ .｡‘｡ ・ ・ ｡ ： ｡
｡

■ C

“ ゞ ”、 § ；"“”」 … ； ・ ” ‘…斗’〃篭"廷W･ ; :≦､“｡、 ":
●

b - C

． ノ 、 ・ ・ ↑ ′'’ 1 ・ ’ 0 ， j・ 。 ｡ ‘ ， ． ， ．
／1 ． ． ． ， . ． ． 。 ． ．‐ 、 ． ｡． ．

。

、《・ ， ． ． ． 、 i，
◆

． ‘ 、 ． ↓ 、 ・ ・ ／， ， ･; ‘ ： ‘ ‘ ． ． 、 ． ．。 . 。＄ . . ･ P ． ．
■◆ c 心 0 句 6 ． 勺 . 0

■

■ ､ ■

｡ 、 ． ； 0． ． ｡ ｡●

. . . 。 ｡ ・ ・ . ！､､ 。 . '･･･ ．も， ．・ ・ p ・・ ・■ 4 6

0 ･ 1 ･ ･ p ,0 〃 ロ ●. ﾛ ●， ． ‘ 。 ・ ・・． ’ 、 ． ． q、 ？ 庵 ・ * 。 ．
● ● ●

‐ ． ‐ ， 、 ’ ’ ‘ ． 、: ' l. ., , . ー 』
● ら

■

。 － . ; P . ･ ･･ ． b F ’ ． ､
●

． ‘ ． 別‘ ． ． ・・ ． ． ．‘ ‘ ．． ‘･ ･1 ‐ ィ ・ ‘: 【
■ ③

●

旬 ◇ ｡ ●
旬 -

Q

, ， ‘ ・ ．＝ ‘ ’ ． ‘‐ ． ． . ！ ．( 、 ：9: ．
｡

． ． ． 。. ･ .r , ･ ･ ,r ･ ;､ '. ' i ・ ・ ： ． 2 ‘： ． 。 ． ．
- G p 4 ■

C ■｡

． ． ， ． ,r ・ ;､ ‘. ‘ ・｛ ､･やc ･ ' 9 .･ -c 笛､ 、， ， ，． ‘ , ．'〃 、 ．, 4 勺 ﾛ 。 仁 . 0 ｡ I ’ ．
③ 勺

6 ．. ●､ ● . ●

1

I

0

ー

／
I

j

cb

. ． ノー

畢 . ざ

I, ↑
糞

－

り
ゅ
Ｐ

Ｐ

Ｏ
も

。

▲
ｂ
Ｕ

ｆ
８

◆
ず
毎

マ
ロ
ｑ
ｑ
ｏ
。
●
１
６
勺
。
■
恥
雫
識
》
画
。
６
。
。
。
。
●◆

『
↑
。
．
。
口
。
↑
帝
乎
‐
‐
↑

グ
丸

卜

ｑ
．
↑
今
絆
、
。
率

０
■
●
●
ｆ
◇
●
も
１

１

．
坐
慨
◆

．
・
心
銑
《
》
タ
ト
、
。

Ｉ
。
’
０
．
坐
。
ｑ
抑
↑
．
↑
》

寺
ゅ

、
ｏ
ｆ
帥
‐
。
《
一
。

‐
ろ
◇
６
、

△
且
▽
●
ｐ
■

の

ｅ
↑
一
々
ご

Ｇ
ｄ

勺

Ｇ
Ｌｆ

ｔ
Ｐ
●

吟
●

ｅ
◇
■
●
Ｑ
Ｕ
ｅ
◇
●
９

，
鈴
診
、
‐

1
9』｡、

』
Ｊ

甲

６

１

Ｑ

、

冬

、

1
1

〕

（1』

〆
6 ＄

ｊ
・

ゆ
ず
心鉛

三 〆

？匂～

I
ノ､

表 I

。

●

ｄ
Ｑ
Ｌ
１
ｇ
も

轄〆

1 ケロ
･

･｡

b割 1

Q
1 4

↑
, ､殉 .

■

P .･

〆 ） 仁 , . ､
c q r◇ 』

一
』

1
酉牟 . イ一

'

、Ｉ

I
や
〃
■、

■
。

１

。
◇
シ

八
・
、
◇ら

ざ
。

／

I牙

~ D

IC

ﾘ
グ

！

！
~

I
$

1

1
1

戸

I

』

ノ ロタ
リI ノ

､●

1

ノ

I
‐

､ J1
0

b i、

、

＆
ノ ー ．､ . 、

’
＆I

，モ

〆

‐

』 、~